5

П Р О Т О К О Л № 1
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации городского округа Анадырь

6 мая 2022 года								               г. Анадырь

	Председатель комиссии:
	Коновалова О.В. – заместитель Главы Администрации городского округа Анадырь;

	Заместитель председателя комиссии:
	Красовская А.А. – начальник Управления по организационным и административно-правовым вопросам Администрации городского округа Анадырь;

	Секретарь комиссии:
	Громова Н.Ю. – начальник отдела кадров и профилактики коррупционных и иных правонарушений Управления по организационным и административно-правовым вопросам Администрации городского округа Анадырь;

	Члены комиссии:

	Тюнягина Ю.И. - заместитель Главы Администрации городского округа Анадырь – начальник Управления финансов, экономики и мущественных отношений Администрации городского округа Анадырь;

	Мартынюк Е.Г. - заместитель Главы Администрации городского округа Анадырь – начальник Управления по социальной политике Администрации городского округа Анадырь;

	Рыкова О.Ю. – начальник Управления муниципальных закупок Администрации городского округа Анадырь;

	Сапач Н.С. – заместитель начальника Управления - начальник юридического отдела Управления по организационным и административно-правовым вопросам Администрации городского округа Анадырь;

	Храмкова А.А. - консультант юридического отдела Управления по организационным и административно-правовым вопросам Администрации городского округа Анадырь;

	Рылова Н.Н. – методист государственного автономного общеобразовательного учреждения Чукотского автономного округа «Чукотский окружной профильный лицей».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отчет о проделанной работе в сфере профилактики и противодействия коррупции в Администрации городского округа Анадырь в 1 и 2 квартале 2022 года.
Докладчик – Громова Н.Ю., начальник отдела кадров и профилактики коррупционных и иных правонарушений Управления по организационным и административно-правовым вопросам Администрации городского округа Анадырь.

2. Предварительные итоги декларационной кампании 2022 года (за отчетный 2021 год).
Докладчик – Громова Н.Ю., начальник отдела кадров и профилактики коррупционных и иных правонарушений Управления по организационным и административно-правовым вопросам Администрации городского округа Анадырь.

СЛУШАЛИ: Коновалова О.В. - Объявляю заседание комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации городского округа Анадырь - открытым.
По первому вопросу повестки дня выступила Громова Н.Ю.– начальник отдела кадров и профилактики коррупционных и иных правонарушений Управления по организационным и административно-правовым вопросам.
Громова Н.Ю.: с 1 января 2022 года началась декларационная кампания 2022 года (за отчетный период 2021 года). Формирование печатных форм сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера осуществлялось через программное обеспечение «Справки БК» (версия 2.5.0), по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460.
Министерством труда РФ утверждены Методические рекомендации по вопросам предоставления сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки для использования в ходе декларационной кампании 2022 года (за отчетный 2021 год), в соответствии с которыми будет проводиться анализ представленных муниципальными служащими сведений.
В течение 1 и 2 квартала 2022 года была проведена следующая работа в сфере профилактики и противодействия коррупции:
1) до граждан, поступающих на муниципальную службу, граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, граждан, поступающих на должность руководителя муниципального учреждения городского округа Анадырь, доводятся положения федерального и регионального законодательства в сфере противодействия коррупции, в том числе, об ответственности за коррупционные правонарушения;
2) муниципальные служащие Администрации городского округа Анадырь ознакомлены с Методическими рекомендациями                                                 по вопросам предоставления сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соотвтетствующей формы справки для использования в ходе декларационной кампании 2022 года (за отчетный 2021 год) путем направления указанных рекомендаций на электронную почту муниципальных служащих;
3) поступило 4 уведомления о заключении трудового договора с гражданами, ранее замещавшими должности муниципальной службы в Администрации городского округа Анадырь, от сторонних организаций;
4) за 1 квартал 2022 года поступило 3 уведомления от муниципальных служащих Администрации городского округа Анадырь о намерении выполнять иную оплачиваемую работу, которые по решению руководителя служащего были приобщены к личным делам служащих;
5) уведомлений муниципальных служащих Администрации городского округа Анадырь о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений не поступало;
6) уведомлений о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и иными официальными мероприятиями, участие в которых связано с их должностным положением или исполнением служебных (должностных) обязанностей не поступало;
7) заявлений о невозможности по объективным причинам представить сведения о о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга), несовершеннолетних детей не поступало;
8) уведомлений о невозможности выполнить требования о запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами не поступало;
9) уведомлений о возникшем конфликте интересов или возможности его возникновения не поступало.
Были подготовлены и направлены в Аппарат Губернатора и Правительство Чукотского автономного округа отчеты и информация по запросам об организации работы по профилактике и противодействии коррупции:
1) сведения о ходе реализации мер по противодействию коррупции в администрации городского округа «Мониторинг К-Экспресс» за 1 квартал 2022 года;
2) отчет о ведении реестра муниципальных нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции Администрации городского округа Анадырь.

По второму вопросу выступила Громова Н.Ю., начальник отдела кадров и профилактики коррупционных и иных правонарушений Управления по организационным и административно-правовым вопросам Администрации городского округа Анадырь.
Громова Н.Ю.: к 30 апреля 2022 года закончен прием сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы Администрации городского округа Анадырь, руководителей муниципальных учреждений и предприятий городского округа Анадырь, за отчетный 2021 год.
В отдел кадров и профилактики коррупционных и иных правонарушений Управления по организационным и административно-правовым вопросам Администрации городского округа Анадырь всего подано сведений 47 муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений и предприятий городского округа Анадырь (из них – муниципальных служащих 43, руководителей учреждений – 4), в том числе, в отношении 65 членов их семей.
Нарушения сроков подачи сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы Администрации городского округа Анадырь, руководителей муниципальных учреждений и предприятий городского округа Анадырь, за отчетный 2021 год, не установлено.
До 31 марта 2022 года осуществлялся прием сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
В течение указанного периода 2022 года указанные сведения принимались от лиц, претендовавших на замещение должностей муниципальной службы Администрации городского округа Анадырь.
Члены комиссии приняли информацию к сведению.

	Председатель комиссии

	[bookmark: _GoBack]    /подписано/                                  Коновалова О.В.

	Секретарь комиссии

    /подписано/                                      Громова Н.Ю.